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CONSILIUL LOCAL BUCU AVIZAT: SECRETA

Privind indexarea Valorilor impozabilejmpazitelor si taxelor locale,celoglaltor
taxe asimilate acestara,amenzl'lor din Codul fiscal aplicabile in anul fiscal 2021

la nivelul comunei Bucu precum si aprobarea altor masuri privind
impozitele si taxele locale

Consiliul local al comunei Buquudetul Ialomita,

Având in vedere:
'Releratul de aprobare nl ( 2021 al Primarului comunal Bucu,
—Raponul cu nr / 2021 inlocmil de catre Secre'arul gdfteral al
Comunei Bucu:
'Avlzul nr. 2021 emis de catre Comisiile de specialllate ale

rConsiliului local Bucu,
În conformitate cu:
.preuederrie art 9 pct. & Cana europeană a autonomrer locale adoptată la
Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şl iallflcală prin Legea nr 199/1997, \

prevederile Titlului i><„ art. 4537495 dln Legea nr. 227/2015 privind Codul neeai,
-prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legll „227/2015 prwlhd
Codul insceiapreoate onn H.G nr1l06.o1 201
comunicatul Institutului Nationat de Slallstlcă nregrstrata cu nr 15/14 ianuarle
202uceniorm căiula rata lnflallei pent… anul 2019 este 33%, '

In temeiui prevederiier art. 129, alin. (2). lit. b) coroborate cu prevederile
art.129,:lin.(4),IîL c), andaa, alin. (3). tit. e), art. 196, alln, (1), lit. a) diniO.U.G.
nr.57l2019. privind Codul administrativ,

HOTARASTE

ART . (1)Se stabllesc Valorile impozabile. impolitsle si taxele Iocalemlte
taxe asim late acestoraprecum si zmenlile din Codul fisczl pentru anul! fiscal
1022,conform Tabelului care se constituie ln anexa integranta din plezenla.
(Z)Valorile rmpozabiie,aite taxe asimilate aeesioraprecum si amenzile pentru anul
fiscal 2022 se indexeaza fata de valorile aplicabile in anul 2021 cu procentul de 2.6 %
reprezenland rata oficiala a inflatiei pe anul 2019
(„Se mentin SI pentru anul 2021 Coteie aditionale de majorare pentru unele dm
impozitele SI taxele locale ,dupa cum urmeaza—

Alexandru RACEANU



-Pentru impozitul pe cladirile rezidentiale aliate in proprietatea persoanelor
fizice-Cota aditionale este de 13,66 % fala de nivelul acestuiaaplicara la valoarea
dupa indexare;

*

-Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale aliate in proprietatea persbanelor
Iizl'cevCota aditionala este de 13,66 % lata de nivelul acestuiaap/lcafa la valoarea
dupa indexare;

'

-Pentru impozitul/taxa pe cladirile detinuta de persoanele juridice-Cola aditionala
este de 13,66 % fata de nivelul acestuia/acesteia, aplicata la valoarea dupa indexare.
aln cazul unui teren amplasat în intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria
de loloeinta terenuri cu construcţii„corespunzator rangului tv.zona Atlmpoâitulllaxa
se stabileste la suma de 1.155 loilanlhain aceasta fiind incluse atat inflatia de 2,6%
corespunzatoare anului 2020 cat si cota aditionala de 3,35% %,care se mentine si in
anul 2022,
, Pentru impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan-orice alta categorie
de folosinta decat cea de terenuri cu constructii 'Cota aditionala este de 13.66 %
lata de nivelul acestuia/aceslela „aplicata la valoarea dupa indexare;
- Pentru Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan . Cota aditionala
este de 13,66 % lata de nivelul acestuia/acesteia aplicata la valoarea dupa indexare:
- Pentru impozitul pe mijloacele de transport-prevazute la arma alinţz-Tabel
PCM-vehicule inmatriculate si Tabel Pctll vehicule inregistrate- Cota aditionala
este de 13,66% iata de nivelul acestuia. aplicata la valoarea dupa lndexare;
(4)Suma totala datorata de contribuabil este determinata conform procedurilor dm
Codul fiscal si Normelor metodologice de aplicare a acestuia,…llizandursel valorile
determinate indexate inserate in prezenta Hotararela care se adauga suma ualculata
provenind din aplicarea cotei aditionale stabilita prin prezentul articol

ART . f(l) Impozitul pe cladiri.impczitul pe teren si impozitul pe
mijloacele de transport sunt creante Escale anualecare se platesc in doua rate
egalepana la 31 martie si 30 septembrie inclusiv
(2)T:xa pe cladiri si taxa pe teren se plateste lunarpana la data de 2 a lunii
urmatoare,… perioada de valabilitate a contractelor prin care se transmite dreptul de
conceslurieeuperfioie,inchiriereadministrare sau folosinta Pentru neplata la termenele
prevazute la alln(1),contlibuabilli datoreaza majorari de intarziere stabilita potrivit
reglementarilor legale in vigoare

ART 3. — impozitul anual pe cladiripe terenpe miiloacele de transportpatciate
aceluiasi buget local de catre cantiipuapilipersoane lizice sau iuridiceoe pana la 50
lei inclusiv,iiecare.ee plateste integral pana la primul termen de plata

ARM — Pentru plata cu anticipatie a impozituluiltaxei pe caldir atorat
pentru intregul an de catre contribuabilil -pelsoane fizice si ,uridice— pana la data de 31
martie 2022 se acorda bcnificatia de 10%

ART.5. _ Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe men datorat
pentru intregul an de catre contribuablIi—persoane fizice si Juridice-„pana la data de 31
martie 2022 se acorda oonmcatia de 10%.



Pentm plece cu anticipaîie : impolitulul pe mijlecul de transport
datorat pemru nlregm an de catre conmbuabdn-persoane fmce s\ lunmce-pan

'

la data
de 31 mame 2022 se acorda bon'mcatna de 10% 7

\

A_RT.7 Operaţwunea de slabihre a sumemr datorate bugetuM lccm se face pnn
rotunjire la nivel de leu făfă subdlvmum prin reducere când fracţwumîeIn baru sunt
mal mic! de 50 de bani ŞI pnn majorare cănd fracţiunne… ban! sunt de 50 de bani sau
mai mari amicându- se reguhle de rotuniire prevazute… lin… lx punct… 11 lit n) dm
Normeha metodohagme de aplicare a Legu nr 227/2015 pnvmd Codul Fwscal aprobate
prin H G. nr 1/2015 cu modmcărlle s. comwetărne unenuare \

ART.B- Prezema Hotarare va & dusa la mdeplinire de numarul comune! \… s.
mira \n vwgoare la data de 01.01.2022. î

\

PRESEDINTE CONTRASEMNEAZA
Secretar general,

Alexandru RACEANU
\

Emisa la Bucu
Astazi 2020
Cu nr.


